
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727 Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 107/2018 – DAF/NAC               
Belém PA, 24 de outubro de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o Processo 2018/474176,
R E S O L V E:
Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor total de R$. 
1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), ao servidor JORGE 
IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE, Matrícula nº 5892482/4, 
Assessor Especial I, CPF nº 758.572.782-87, para atender 
despesas de Pronto Atendimento da Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF, conforme discriminação:
3339030 – Material de Consumo – R$ 1.000,00;
3339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – R$ 
500,00.
Prazo de Aplicação: 60 (sessenta) dias (desde a emissão da 
Ordem Bancária);
Prestação de Contas: 15 dias (após período de aplicação).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 376282

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 643/2018-PGE.G., 23 de outubro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 29337.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de 
saúde do servidor Juraci Neri Castro Filho, identidade funcional 
nº 5139201/1, no período de 31.08 a 29.10.2018, de acordo 
com o Laudo Médico nº 29337 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 376060

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 645/2018 – PGE. G. 
Belém (PA), 24 de outubro de 2018.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE
I – DESIGNAR o servidor, Erivelton Souza Cunha, ocupante 
do cargo de Analista de Suporte, Matrícula nº 8080781/1, 
para acompanhar e fi scalizar o CONTRATO Nº 026/2018 – LS 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA - EPP;
II – As atribuições de fi scalização estão insertas no item 10.1, 
Cláusula Décima Primeira, do Contrato;
III – Atuará como Fiscal Substituto o servidor Cezar de Souza 
Casseb, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, 
Matrícula nº 57214677-2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 376335
PORTARIA Nº 644/2018 – PGE. G. Belém (PA), 24 de 
outubro de 2018.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE
I – DESIGNAR o servidor, Thiago Rockmann dos Santos, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico de Informática, Matrícula 
nº 57188269-1, para acompanhar e fi scalizar o CONTRATO Nº 
029/2018 – 3A SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI - ME;
II – As atribuições de fi scalização estão insertas no item 10.1, 
Cláusula Décima Primeira, do Contrato;
III – Atuará como Fiscal Substituto o servidor Rogério Rodrigues 

Cordeiro, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, 
Matrícula nº 57191394-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 376297

.

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 026/2018-PGE
Exercício: 2018
Licitação: Pregão Eletrônico Nº 001/2018 PGE/PA
Data da Assinatura: 18/10/2018
Vigência: 18/10/2018 a 18/10/2019
Valor Global: R$ 47.074,65 (quarenta e sete mil, setenta e 
quatro reais e sessenta e cinco reais).
Funcional Programática: 25101.03.092.1424.6806, Elementos 
de Despesa: 449052 E 339030, Fonte: 0101.
Objeto: Fornecimento de equipamentos e suprimentos de 
informática para atender as necessidades da Procuradoria-Geral 
do Estado, Item 12 (scanner).
Contratada: LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA 
LTDA - EPP
CNPJ: 10.793.812/0001-95
Endereço: Rua SAA, Quadra 01, nº 1035, Parte D, bairro: Zona 
Industrial, Brasília/DF,CEP: 70.632-100
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 376333
Publicação do Extrato de Contrato: 029/2018-PGE
Exercício: 2018
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2018 - PGE
Data da Assinatura: 24/10/2018 - Vigência: 24/10/2018 a 
24/10/2019
Valor Global: R$ 8.478,90 (oito mil, quatrocentos e setenta e 
oito reais e noventa centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.092.1424.6806, Elementos de Despesa: 449052 E 
339030, Fonte: 0101.
Objeto: Fornecimento de equipamentos e suprimentos de 
informática, (ACCESS POINT WIRELESS), para atender as 
necessidades da Procuradoria-Geral do Estado.
Contratada: 3A SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI - ME
CNPJ: 17.023.484/0001-97.
Endereço: Rua do Pacífi co, nº 62, Sala 02, Jardim Indianápolis, 
Cep: 86010-760, Londrina/PR.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 376292

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: 021/2017-PGE.
Data da Assinatura: 24/10/2018 - Vigência: 24/10/2018 à 
24/10/2019.
Objeto: A prorrogação da vigência do Contrato nº 021/2017 – 
PGE, pelo valor de aluguel mensal de R$ 5.500,00 (cinco mil e 
quinhentos reais), além das despesas de IPTU/TLP, condomínio, 
energia elétrica e seguro incêndio obrigatório, que são de 
responsabilidade do LOCATÁRIO.
ALTERAÇÃO DE CLÁUSULA DO CONTRATO ORIGINAL: A 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA do contrato n.º 021/2017-PGE, 
passa a vigorar com a seguinte redação: Fica eleito o foro da 
circunscrição judiciária de Brasília, Distrito Federal, com a 
exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para 
dirimir as controvérsias oriundas deste contrato.
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, Elemento de 
despesa: 339039 e Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: WDB EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – ME.
CNPJ: 10.141.686/0001-94
Endereço: ST SHN, quadra 2, bloco F, nº 87, sala 1101, parte 
“D”, Edifício Executive Offi  ce Tower, Asa Norte, CEP: 70.702-906, 
Brasília/DF.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 376057

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 007/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento, instalação de cortinas tipo rolo (Persianas) com 
tela solar, incluindo todo o material necessário para o perfeito 
funcionamento, conforme especifi cações e condições constantes 
no Termo de Referência – Anexo I (Especifi cações Técnicas) do 
Edital, para atender as necessidades da Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará.
Data da Abertura: 08/11/2018
Horário: 10:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br

Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
25101.03.092.1424.6806, Elemento de Despesa: 449052, 
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, 
nº 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 375888

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas e considerando os termos do Processo 
Licitatório realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, sob o 
n.º 003/2018-PGE, tendo como objeto a contratação de empresa 
especializada no fornecimento, instalação e montagem de 
divisórias, portas e painéis, incluindo todo o material necessário 
para o perfeito funcionamento no qual foi vitoriosa a empresa 
CENTRA MÓVEIS S/A, CNPJ 25.071.568/0001-24, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 23 de outubro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 375862

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 415 /2018 – DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/466400;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA GALILEA FERREIRA PEREIRA, 
Id. Funcional  nº 3808/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tada na Diretoria de  Gestão da Cadeia Logística 
do Estado - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 
19 de novembro a 18 de dezembro de 2018, referente ao triênio 
13 de junho de 2015 a 12 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 DE 
OUTUBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 376132

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº420/2018-DAF/SEAD de 24 de Outubro de 2018
Objetivo: para conduzir servidores desta Secretaria, que se 
deslocarão, em cumprimento de agenda de trabalho.
Servidor: Afonso Maria Freitas Mesquita
Cargo: Motorista
Id. Funcional nº 5392390/ 1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Santa Izabel do Pará – Brasil
Dia: 24.10.2018
Nº de diárias: ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 376270


